
41DIÁRIO OFICIAL

�

Teresina(PI), Sexta-feira, 22 de julho de 2022  •  Edição nº  141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ - ADH-PI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2022 

PROCESSO SEI: Processo SEI nº 00118.000086/2021-96 

Nº Automático de contrato no SIAFE – PI: 22002329 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. 
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 

DO PIAUÍ – ADH-PI 
CODIFICAÇÃO DA UG NO SIAFE: UG 450202 
CONTRATADA: SECREL - SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 02.498.289/0001-46 
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação da 

empresa citada para prestação de serviços em Tecnologia da 
Informação, contemplando o suporte e a manutenção dos 
sistemas informatizados de administração de créditos 
imobiliários, legislados ou não pelo SFH – Sistema 
Financeiro de Habitação, bem como prestação de serviços de 
manutenção preventiva, corretiva, adaptativa e evolutiva para 
o processamento dos contratos de financiamento 
habitacionais ativos e inativos que integram as carteiras de 
crédito hipotecários daADH/PI, COHAB/EMGERPI, 
IAPEP/PIAUÍPREV e GOVERNO DO ESTADO/BEP. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato, 
tornando-se eficaz após a publicação no Diário Oficial do 
Estado do Piauí. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de julho de 2022 
VALOR GLOBAL R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG 450202 

FONTE DE RECURSOS: 100 

NATUREZA DA DESPESA: 339040 
NOTA DE RESERVA: 2022NR00147 
NOTA DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA: 2022RO07242 
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: 
 

PELA ADH:GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO 
FREITAS 
PELA EMPRESA:FRANCISCO WAGNER CAMINHA 
DE VASCONCELOS 

 
 

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS 
Diretora Geral 

Of. 549

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 260/2020 

Processo SESAPI 00012.003943/2022-79 
Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2020 
Fundamentação Legal Lei Nº 10.520/02 e Lei Nº 8.666/93. 
Contratante Secretaria de Estado da Saúde. 
CNPJ do Contratante 06.553.564/0001-38. 
Contratado R. MELO CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ do Contratado 01.857.346/0001-73 
Objeto 

O objeto do presente contrato é a 
�ampliação do prazo de execução 

por mais 120 (cento e vinte) dias e 

a vigência do contrato será até a 

data de 31 de dezembro de 2022�. 

 

Prazo de Execução 120 (cento e vinte) dias. 

Prazo de Vigência 31.12.2022 

Signatários Pela contratante: ANTÔNIO NERIS 
MACHADO JÚNIOR- Secretário de 
Estado da Saúde do Piauí;  
Pela contratada: Rodrigo Campelo 

Lima de Melo � R. MELO 

CONSTRUTORA LTDA 

Of. 048

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº X/2022. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022-CPL/SESAPI. 

PROCESSO SEI Nº 00012.002453/2022-55 
ID BB Nº 940267 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS PERTENCENTES AO COMPONENTE 
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA � CEAF GRUPO 1.B (ITENS DESERTOS E 
FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021-CPL/SESAPI � ID BB Nº 895550 - PROCESSO SEI 
Nº 00012.004391/2021-35). 
Pregoeiro: Guilherme Grajaú Silva. 
Data da Adjudicação: 18/07/2022. 
Data da Homologação: 19/07/2022. 
Autoridade Superior: ANTÔNIO NÉRIS MACHADO JUNIOR - Secretário de Estado da Saúde do Piauí 
Presidente CPL/SESAPI: Hermes Nunes Leitão 
 
 

Item Descrição do Objeto Unid. Quant. Empresa Vencedora Marca / Fabricante 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 ACITRETINA 10 MG CAP 7.270 

TECHPHARMA 
HOSPITALAR 
COMERCIO, 

IMPORTACAO E 
EXPORTACAO 

EIRELI 

Nome Comercial: 
GENÉRICO - 
GLENMARK 

Apresentação: 10 MG CAP 
DURA CT BL AL AL X 

100 
Fabricante: USV LIMITED 

Importado por: 
GLENMARK 

FARMACÊUTICA LTDA 
Procedência: IMPORTADO 

- ÍNDIA 
Registro no M.S/ANVISA: 

1.1013.0288.002-1 

R$ 2,09 R$ 15.194,30 

2 AMANTADINA 100 MG COMP 480.854 
 

FRACASSADO 

3 DANAZOL 100 MG CAP 3.744 
 

FRACASSADO 

4 DEFERIPRONA 500 MG COMP 20.280 UNI HOSPITALAR 
LTDA 

FABRICADO POR: 
APOTEX INC 

IMPORTADO E 
REGISTRADO POR: 

CHIESI 
FARMACÊUTICA LTDA 
MARCA: FERRIPROX 

PROCEDÊNCIA: 
CANADÁ 

APRESENTAÇÃO: CX C/ 
100 

REGISTRO ANVISA: 
1005801010019 

R$ 9,41 R$ 190.834,80 

5 HIDROXIURÉIA 500 MG CAP 438.079 
 

FRACASSADO 

6 
 
PENICILAMINA 
250 MG 

CAP 39.031 FRACASSADO 

7 RISPERIDONA 3 MG COMP 55.349 UNI HOSPITALAR 
LTDA 

FABRICANTE: 
EUROFARMA 

LABORATÓRIOS S.A. 
MARCA: RISS 

PROCEDÊNCIA: 
NACIONAL 

APRESENTAÇÃO: CX C/ 
30 

REGISTRO ANVISA: 
1004310020105 

R$ 0,16 R$ 8.855,84 

8 
RIVASTIGMINA 2 MG/ML 

SOL ORAL (FR) 120 ML 
FRASC 593 

 
FRACASSADO 

9 
SACARATO DE 

HIDRÓXIDO FÉRRICO 
100 MG SOL INJ (FR) 5 ML 

FRASC 278.304 
 

FRACASSADO 

10 SELEGILINA 5 MG COMP COMP 35.474 
 

FRACASSADO 

 
 
IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS. 
 

DETENTORA TECHPHARMA HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI 
CNPJ: 35.067.853/0001-25 

ENDEREÇO: ALAMEDA VÊNUS nº 260 - AMERICAN PARK EMPRESARIAL NR � INDAIATUBA/SP 

CONTATOS: (19)3935-1723 /e-mail: licitacoes@techpharma.med.br 
REPRESENTANTE: ANSELMO DA SILVA 

 
DETENTORA UNI HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 07.484.373/0001-24 

ENDEREÇO: RUA ALAGOAS N. 253, - :241 E 231, IPSEP, RECIFE - PE, CEP: 51350560 

CONTATOS: (81) 3472-7207 / e-mail: pedro@unihospitalar.com.br 
REPRESENTANTE: CHRISTIAN MENDES OLIVEIRA TAVARES 

 
· ÓRGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos deste Pregão 
Eletrônico nº 21/2022-CPL/SESAPI e o respectivo gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente será a SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESAPI por intermédio da Diretoria de Unidade de Administração (DUAD/SESAPI). 
· A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI encaminhará para conhecimento da SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO PIAUÍ � SEADPREV, o resultado da licitação à Superintendência de Licitações e 
Contratos/SLC/SEADPREV para acompanhamento, controle e posterior análise quanto ao interesse de incorporação, conforme Art. 8º da 
Portaria GAB. SEADPREV. Nº 025/2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí nº 27, de 8 de fevereiro de 2022, pág. 23. 
· A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser convocada de acordo com cada 
necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e prazo para atendimento conforme exigências do Edital e Ata de Registro de 
Preços Geral, a qual fica recepcionada como neste extrato transcrita. 
· A liberação e consequente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a indicação de dotação 
orçamentária para a consequente despesa em conformidade com o planejamento realizado pelo setor requisitante, depois de ouvido o órgão 
gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso. 
· O Setor requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, observando sempre as condições do 
Extrato, os itens e respectivas especificações, levando-se em consideração as quantidades definidas no Termo de Referência (TR) e demais 
disposições da Ata de Registro Geral. 
· Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa de preços no mercado, na forma 
prevista no art. 15, § 4º, da Lei n. 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual n. 11.319/2004. 
· A Ata de Registro de Preços Nº X/2022 integra este Extrato como se nele estivesse transcrita, produzindo todos os efeitos legais, 
vinculada que está ao Processo Administrativo SEI Nº 00012.002453/2022-55. 

 
 
 

Antônio Néris Machado Júnior 
Secretário de Estado da aúde  



42 Teresina(PI), Sexta-feira, 22 de julho de 2022  •  Edição nº  141DIÁRIO OFICIAL

�

8 
RIVASTIGMINA 2 MG/ML 

SOL ORAL (FR) 120 ML 
FRASC 593 

 
FRACASSADO 

9 
SACARATO DE 

HIDRÓXIDO FÉRRICO 
100 MG SOL INJ (FR) 5 ML 

FRASC 278.304 
 

FRACASSADO 

10 SELEGILINA 5 MG COMP COMP 35.474 
 

FRACASSADO 

 
 
IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS. 
 

DETENTORA TECHPHARMA HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI 
CNPJ: 35.067.853/0001-25 

ENDEREÇO: ALAMEDA VÊNUS nº 260 - AMERICAN PARK EMPRESARIAL NR � INDAIATUBA/SP 

CONTATOS: (19)3935-1723 /e-mail: licitacoes@techpharma.med.br 
REPRESENTANTE: ANSELMO DA SILVA 

 
DETENTORA UNI HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 07.484.373/0001-24 

ENDEREÇO: RUA ALAGOAS N. 253, - :241 E 231, IPSEP, RECIFE - PE, CEP: 51350560 

CONTATOS: (81) 3472-7207 / e-mail: pedro@unihospitalar.com.br 
REPRESENTANTE: CHRISTIAN MENDES OLIVEIRA TAVARES 

 
· ÓRGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos deste Pregão 
Eletrônico nº 21/2022-CPL/SESAPI e o respectivo gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente será a SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESAPI por intermédio da Diretoria de Unidade de Administração (DUAD/SESAPI). 
· A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI encaminhará para conhecimento da SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO PIAUÍ � SEADPREV, o resultado da licitação à Superintendência de Licitações e 
Contratos/SLC/SEADPREV para acompanhamento, controle e posterior análise quanto ao interesse de incorporação, conforme Art. 8º da 
Portaria GAB. SEADPREV. Nº 025/2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí nº 27, de 8 de fevereiro de 2022, pág. 23. 
· A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser convocada de acordo com cada 
necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e prazo para atendimento conforme exigências do Edital e Ata de Registro de 
Preços Geral, a qual fica recepcionada como neste extrato transcrita. 
· A liberação e consequente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a indicação de dotação 
orçamentária para a consequente despesa em conformidade com o planejamento realizado pelo setor requisitante, depois de ouvido o órgão 
gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso. 
· O Setor requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, observando sempre as condições do 
Extrato, os itens e respectivas especificações, levando-se em consideração as quantidades definidas no Termo de Referência (TR) e demais 
disposições da Ata de Registro Geral. 
· Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa de preços no mercado, na forma 
prevista no art. 15, § 4º, da Lei n. 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual n. 11.319/2004. 
· A Ata de Registro de Preços Nº X/2022 integra este Extrato como se nele estivesse transcrita, produzindo todos os efeitos legais, 
vinculada que está ao Processo Administrativo SEI Nº 00012.002453/2022-55. 

 
 
 

Antônio Néris Machado Júnior 
Secretário de Estado da aúde  

 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO (DECISÃO JUDICIAL). 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ � SESAPI. 
CODIFICAÇÃO DA UG NO SIAFE: 17101. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 00012.013584/2022-68.  
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 104/2022. 
Nº AUTOMÁTICO DE CADASTRO NO SIAFE-PI: 00000000 - SEM 

DETALHAMENTO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO JUDICIAL EXARADA PROCESSO 
JUDICIAL Nº 2013.0001.004306-6. 
OBJETO: Fornecimento de insumos  para a paciente RITA DE CÁSSIA MARIA RODRIGUES BRANDÃO 
conforme tabela em anexo: 

 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTD. V.UNITÁRIO V.TOTAL 

 
 

01 

Curativo composto por espuma de poliuretano 
hidrófilo fina e flexível, revestida com camada macia 
de silicone suave (tecnologia safetac®), que 
proporcione microaderência seletiva, filme de 
polietileno para proteção da camada de 

silicone suave, área total 300 cm² 

 
 

UNIDADE 

 
 

900 

 
 

R$ 130,00 

 
 

R$ 117.000,00 

 
 

02 

Curativo absorvente, semi-oclusivo composto por 
espuma de poliuretano, prata, camada de silicone 
suave (tecnologia safetac®) e camada externa de 
poliuretano impermeável a água, 

fluidos orgânicos e bactérias, permeável ao ar e com 

microderência seletiva, área total 100 cm² 

 
 

UNIDADE 

 
 

150 

 
 

R$ 80,00 

 
 

R$ 12.000,00 

 
 

03 

Curativo absorvente, com 5 camadas e com bordas, 
auto adesivo com silicone suave (tecnologia 
safetac®), atraumático, com capacidade para 
absorção, retenção e evaporação, flexível, adaptável 
aos contornos anatômicos, com microaderência 
seletiva, área 

total 100 cm² 

 
 

UNIDADE 

 
 

720 

 
 

R$ 45,34 

 
 

R$ 32.644,80 

 
04 

Bandagem elástica duplamente extensível, composta 
por malha tubular elástica leve com estiramento 
bidirecional: radial e longitudinal, para a fixação de 
coberturas, tamanho 7,5cm x 

10m 

 
UNIDADE 

 
24 

 
R$ 220,00 

 
R$ 5.280,00 

 
05 

Bandagem elástica duplamente extensível, composta 
por malha tubular elástica leve com estiramento 
bidirecional: radial e longitudinal, para a fixação de 
coberturas, tamanho 25cm x 

10m 

 
UNIDADE 

 
24 

 
R$ 488,00 

 
R$ 11.712,00 

VALOR TOTAL R$ 178.638,80 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias), a partir da data de publicação na imprensa oficial do 
Estado do Piauí. 
PRAZO DE ENTREGA: 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento da Nota de Empenho. 

EMPRESA SELECIONADA: MOLNLYCKE HEALTH CARE VENDA DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 12.600.168/0001-17. 
VALOR GLOBAL: de R$ 178.638,80 (Cento e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e oito reais e oitenta 
centavos). 
FONTE DE RECURSO: 100 � TESOURO ESTADUAL. 
NATUREZA DA DESPESA: 339091. 
Nº NOTA DE RESERVA NO SIAFE: SEM DETALHAMENTO. 
 

Teresina-PI, 22 de julho de 2022. 
 
 

(Assinado Eletronicamente) 

Antônio Néris Machado Júnior 
Secretário de Estado da Saúde do Piauí 

Of. 203

Of. 204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE

      EXTRATO DO CONTRATO N° 129/2022

NÚMERO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: AA.152.1.000855/
21-33
NÚMERO PROCESSO SEI: 00152.000067/2022-24
NÚMERO DO CONTRATO NO SIAFE: 22000658
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N°
036/2022– SDE/CPL
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES
CONTRATANTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.688.303/0001-25
CONTRATADO: TECNIC ENGENHARIA LTDA
CNPJ DO CONTRATADO: 04.717.160/0001-07
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE 14.631,00,00M²
DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE AROAZES - PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA:360(TREZENTOS E SESSENTA) DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (DUZENTOS E QUARENTA)
DIAS
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE JULHO DE
2022
VALOR CONTRATADO:  R$ 1.565.693,46 (UM MILHÃO
QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E
NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).
NOTA DE RESERVA: 2022NR00122
N° DA AUTORIZAÇÃO DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA:
2022RO07387
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1994
NATUREZA DA DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSO:100
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  PELA CONTRATANTE:
IGOR LEONAM PINHEIRO NÉRI
PELA CONTRATADA: TICIARA CRISTINA ALVES
CAVALCANTE

Of. 1002

Of. 1001

�

�

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 143/2022-CPL/SDE 
PROCESSO Nº AA.152.1.000958/21-59 

PROCESSO SEI N°: 00152.000055/2022-08 
 

MODALIDADE Tomada de Preços  

TIPO DE LICITAÇÂO Menor Preço unitário 

FUNDAMENTO LEGAL Lei 8.666/93 

IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico - SDE 

RESUMO DO OBJETO Contratação de empresa de engenharia civil para a execução de obras de 
serviço de construção de praça pública no município de Aroazes – PI.. 

LOCAL DE INFORMAÇÕE Sala da Comissão Permanente de Licitação 

LOCAL EM QUE OS INTERESSADOS 
PODERÃO TER ACESSO AO EDITAL 

Edital e seus anexos correspondentes ao objeto desta licitação 
encontram-se disponíveis no site do TCE-PI ou podem ser solicitados 
através do e-mail: licitacaosedet@gmail.com.  

VALOR GLOBAL ESTIMADO Valor Global Estimado da obra é de R$ 289.999,98 (duzentos e oitenta 
e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos) 

DATA DA ABERTURA 9:00 (NOVE) horas do dia 18 de agosto de 2022. 

PROJETO PI 1994 

FONTE DE RECURSO 100 

NATUREZA DA DESPESA 449051 

NOTA DE RESERVA 2022NR00521 

                                             

Teresina - PI, 22 de julho de 2022. 

  

Pedro Henrique Viana Pires 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

  

Visto: Igor Leonam Pinheiro Néri 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico - SDE 


